[image: ]

EDITAL Nº 182/2025/GJM-CGAB/IFRO, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025
ANEXO C – DECLARAÇÃO DE NECESSIDADE DE APROVAÇÃO EM COMITÊS

DECLARAÇÃO SOBRE NECESSIDADE OU NÃO DE APROVAÇÃO EM COMITÊS

Eu, _______________________________________ servidor(a) responsável pelo Projeto_____________________________________ submetido ao presente edital, declaro para os devidos fins que a pesquisa em questão não se enquadra no disposto na Lei n.° 13.123/2015 não sendo necessário meu cadastro no Sistema Nacional de Gestão do Patrimônio Genético e do Conhecimento Tradicional Associado (SisGen). Declaro ainda que o projeto em questão não necessita das seguintes autorizações:

(  ) Comitê de Ética em Pesquisa (CEP)
(  ) Comissão de Ética no Uso de Animais (CEUA)
(  ) Licença Ambiental
(  ) Autorização para visitas em áreas específicas
(  ) Outras autorizações

Estou ciente que a constatação de que minha pesquisa, independente da fase de desenvolvimento, necessita de autorizações especiais e/ou cadastros necessários implica em desclassificação/cancelamento imediato do referido projeto. Declaro ainda estar ciente de que, caso ocorra a situação irregular prevista, terei que restituir ao IFRO os recursos recebidos indevidamente, conforme a legislação em vigor.

Local, Data.

___________________________________________
Assinatura do(a) Coordenador(a) do Projeto

Observação: após preenchimento da declaração, fazer upload do arquivo diretamente no botão “anexos” do projeto no SUAP.

image1.png
Secretaria de Educagdo Profissional e Tecnolégica
Insttuto Federal de Educagdo, Ciéncia e Tecnologia de Ronddnia

INSTITUTO FEDERAL

Rondonia

' MINISTERIO DA EDUCACAO